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ВВЕДЕНИЕ

В общей структуре глазной патологии воспалительные заболевания

вертикального отдела слезоотводящего тракта составляют от 2 до 7,6%. Патология

слезного мешка и носослезного протока встречается у 9,2% амбулаторных

больных, и у 2% больных стационаров [7,8,17]. Воспаление слезного мешка

(дакриоцистит) занимает особое место в офтальмологической практике, что

обусловлено частотой данного заболевания, тяжестью клинических проявлений, их

последствиями [134].

Слезный аппарат человека представлен секреторной (слезопродуцирующей)

и экскреторной (слезоотводящей) системами. [44,113]. Должную толщину и,

соответственно, стабильность слезной пленки обеспечивает система

слезоотведения - сложная система каналов, выстланных слизистой оболочкой,

функционирование которой зависит от тесного взаимодействия анатомии и

физиологии. Полноценный дренаж слезы зависит от многих факторов, включая

объем продукции слезной жидкости, расположения век, функционирования

насосного механизма, анатомической проходимости слезоотводящих путей, силы

тяжести и нормального носового дыхания. Пациент с симптомами слезотечения

может иметь анатомически нормальную систему слезоотведения, которая в

условиях повышенной продукции слезы не может полноценно выполнить свою

функцию. Аналогично, пациент может иметь частичную и даже полную

обструкцию слезоотводящих путей, но при этом не жаловаться на слезотечение или

отмечать сухость в глазах если продукция слезной жидкости значительно снижена.

Клиническая картина слезотечения таким образом зависит от строгого баланса

между продукцией слезы и ее отведением. Этиология дисфункции слезной

дренажной системы может быть разделена на две категории, анатомическую и

физиологическую [62,63].
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Физиологическая дисфункция возникает при нарушении функциональных

механизмов отведения слезной жидкости несмотря на нормальную анатомию.

Примерами такой дисфункции являются анатомические деформации, такие как

эверсия слезной точки или другие мальпозиции век, а также нарушение насосного

механизма вследствие сниженного тонуса круговой мышцы глаза или дряблости

век [4].

К анатомической обструкции относятся чисто структурные нарушения

слезоотводящей системы (полные и частичные). Примерами полной обструкции

служат окклюзия слезных точек, блок слезных канальцев, фиброз носослезного

канала. К частичной обструкции приводят стеноз слезных точек или слезных

канальцев, воспалительное сужение носослезного канала или механическое

препятствие в самом слезном мешке, например опухоли или конкременты. Таким

образом, выявление типа дисфункции слезоотводящей системы и точного места ее

обструкции крайне важно и позволяет врачу определять вид и объем

хирургического лечения [76,87,137].

К сожалению, консервативные методы лечения патологии системы

слезоотведения в настоящий момент не имеют достаточной эффективности,

вследствие чего на первый план выходит хирургическое лечение. Так как данная

патология проходит по границе двух специальностей (офтальмологии и

оториноларингологии) многие авторы условно разделяют систему слезоотведения

на два отдела горизонтальный (проксимальный), который состоит из системы

слезных канальцев, и вертикальный (дистальный) – представленный слезным

мешком и носослезным протоком. По нашему мнению, данная классификация

очень удачно позволяет выбирать наиболее подходящие методы хирургического

лечения в зависимости от патологии того или иного отдела слезоотводящих путей.

Дакриоцисториностомия остается основным способом лечения

непроходимости дистального отдела слезоотводящих путей. Показаниями для

данного вмешательства являются хронические, травматические и врожденные

дакриоциститы. Проблема повышения эффективности дакриоцисториностомии по-

прежнему является актуальной. Частота рецидивов после операции наружным
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(чрезкожным) доступом варьирует от 1 до 25%, составляя в среднем 13% [1,22,141].

Основными причинами неудовлетворительного исхода операции являются

несовершенство техники операции, заращение образованного соустья рубцовой

тканью, сохраняющаяся патология со стороны полости носа и околоносовых пазух

[20,138]. Многие недостатки операции наружным доступом устраняются при

эндоназальном подходе [121,125,126,127].

Ввиду низкой эффективности широкое распространение эндоназальная

дакриоцисториностомия получила не сразу: плохая визуализация, недостаточное

понимание внутриносовой анатомии, неоптимальный хирургический

инструментарий неизбежно снижали эффективность операции в сравнении с

наружной техникой. Однако последующее развитие видеотехники и оптики,

появление новых ринологических инструментов и накопление клинического опыта

позволило нивелировать практически все недостатки эндоназальной методики

операции.

Внедрение в практику новых высокотехнологичных методов и способов

воздействия способствуют дальнейшему повышению эффективности подобных

вмешательств, в частности, позволяет провести вмешательство с высокой

точностью, минимальным повреждением окружающих тканей, снизить риск

развития осложнений во время и после операции, экономно мобилизовать ткани и

рационально их использовать при формировании соустья, что предупреждает его

последующее рубцевание. Это в целом снижает риск рецидива заболевания и

обеспечивает стойкий функциональный эффект [21].

На протяжении многих десятилетий два подхода к слезному мешку –

наружный и эндоназальный сосуществуют и развиваются параллельно друг другу,

позволяя врачам двух специальностей: офтальмологам и оториноларингологам,

заниматься решением одной проблемы – патологией слезоотведения. От их

совместной кооперации зависит будущее дакриологии.

С целью повышения эффективности эндоскопической

дакриоцисториностомии офтальмологи и оториноларингологи всего мира

продолжают усовершенствовать методы формирования дакриоцистостомы,
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применяют различные электрохирургические аппараты, новые силиконовые

стенты и дилататоры. Наша задача найти тот оптимальный вариант, который

позволил бы с минимальными затратами, минимальной травматичностью получить

оптимальный результат, стойкую и функционирующую дакриоцистостому, тем

самым избавить пациента от многолетних страданий.

Цель исследования – повысить эффективность лечения пациентов с

дистальной обструкцией слезоотводящих путей за счет усовершенствования

методов формирования дакриоцистостомы при эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии

Задачи исследования:

1. Оценить размеры и расположение передних клеток решетчатого лабиринта

Agger nasi относительно слезного мешка у пациентов с дистальной обструкцией

слезоотводящих путей и определить минимально необходимый их размер для

проведения анастомоза слизистых оболочек при эндоназальной

эндоскопической дакриоцисториностомии

2. Разработать метод пластического формирования дакриоцистостомы с

одномоментной передней этмоидотомией, оценить динамику формирования

дакриоцистостомы в сравнении с традиционным методом по West

3. Усовершенствовать методику эндоназальной дакриоцисториностомии с

применением радиочастотной хирургии, оценить динамику формирования

дакриоцистостомы в сравнении с традиционным методом по West

4. Определить наиболее эффективный метод эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии, требующий минимального послеоперационного

наблюдения за пациентами на основе многофакторного анализа
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Научная новизна

1. Описаны размеры и анатомические особенности расположения передних

клеток решетчатого лабиринта (Agger nasi) относительно слезного мешка у

пациентов с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей.

2. Разработан и внедрен в практику оригинальный метод пластического

формирования дакриоцистостомы с одномоментной передней этмоидотомией

(патент № 2722813 от 04.06.2020 г.), позволивший значительно сократить

возможные процессы ее стенозирования.

3. Усовершенствован метод эндоназальной дакриоцисториностомии с

применением радиочастотной хирургии.

4. На основании данных клинико-функциональных тестов, эндоскопической

картины, анкетирования пациентов и сравнительного анализа определен

наиболее эффективный метод эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии, требующий минимального послеоперационного

наблюдения за пациентами.

Научно-практическая значимость

Разработаны практические рекомендации по обследованию и

хирургическому лечению пациентов с хронической дистальной обструкцией

слезоотводящих путей методом эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии с одномоментной передней этмоидотомией. Предложен

бригадный метод хирургического лечения патологии слезоотведения,

позволяющий выполнять симультанные вмешательства на дистальных отделах

слезоотводящих путей и в полости носа при наличии ринологической патологии и

проблем эндоназального доступа к слезному мешку.

10

Внедрение полученных результатов в практику:

Результаты, полученные в диссертационной работе, внедрены в

практическую деятельность отделения оториноларингологии ГАУЗ Брянской

городской больницы №2, отделения оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им.

М.Ф. Владимирского и в педагогическую деятельность кафедры

оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Степень достоверности и апробация результатов исследования:

Степень достоверности результатов проведенных исследований определяется

достаточным количеством клинических наблюдений и стандартизацией условий

исследования, а также использованием современных объективных методов

исследования и подтверждена в процессе статистической обработки материала.

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и практические

рекомендации аргументированы и логически вытекают из системного анализа

результатов клинических и инструментальных исследований.

Материалы диссертации доложены и обсуждены:

- на IV Санкт-Петербургском Форуме оториноларингологов. (21-23 апреля 2015

г.)

- на XIX Съезде оториноларингологов России (12-15 апреля г. Казань 2016 г.)

- на Научно-практической конференции ЦФО «Современные вопросы

оториноларингологии» (23-24 октября г. Ярославль, 2018 г.)

- на XIII конгрессе Российского общества ринологов (2-5 октября г. Сочи 2019 г.)

- на VIII международном междисциплинарном конгрессе по заболеваниям

органов головы и шеи (28-31 мая г. Москва, 2020 г., онлайн)

- на Московском обществе оториноларингологов (8 июня г. Москва, 2021 г.,

онлайн)

- на X Юбилейном международном междисциплинарном конгрессе по

заболеваниям органов головы и шеи (25-28 мая, г. Москва, 2022 г.)
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Апробация диссертации состоялась на совместном заседании секции

«Хирургия» Ученого совета ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского,

отделений офтальмологии и оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им.

М.Ф. Владимирского 12 октября 2022 г. Протокол №11

Публикации.

По материалам диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ,

5 из них – в перечне рецензируемых журналов и изданий, включенных в список

ВАК. Одна статья опубликована в иностранном журнале. Получен 1 патент РФ

№ 2722813 C1. – 2020. – Бюлл. № 16. Способ хирургического лечения

дакриоцистита (Исаев Э.В., Егоров В.И., Исаев В.М., Пустовит О.М).

Объем и структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 133

страницах компьютерного текста, иллюстрирована 42 рисунками и 20 таблицами.

Список литературы содержит 155 источников.

Личный вклад автора

Автором проведено эндоскопическое обследование полости носа у 126

пациентов с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей до и

после хирургического лечения, осуществлен послеоперационный уход за полостью

носа и областью дакриоцисториностомы. Проведены все хирургические

симультанные вмешательства в полости носа для обеспечения эндоназального

доступа к слезному мешку, а также формирование дакриоцисториностомы у 43

пациентов по разработанному методу между слизистыми оболочками слезного

мешка и клетки Agger nasi.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Размеры передних клеток решетчатого лабиринта (agger nasi) у пациентов с

хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей следует

учитывать при планировании эндоназального хирургического вмешательства

на слезном мешке с целью определения возможности проведения

пластического формирования дакриоцистостомы

2. Метод пластического формирования дакриоцистостомы с одномоментной

передней этмоидотомией позволяет повысить вероятность формирования

стойкой дакриоцистостомы с минимальным послеоперационным наблюдением

за полостью носа в сравнении с видоизмененным традиционным методом по

West

3. Применение радиочастотной электрохирургии (режим использования Cut 1,

мощность 20 Вт) позволяет повысить эффективность ЭЭДЦР в сравнении с

традиционным методом по West за счет улучшения визуализации

операционного поля, малотравматичного бесконтактного воздействия на

слизистые оболочки полости носа и слезного мешка, точности рассечения ткани

и снижения времени хирургического вмешательства
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анатомия и физиология слезоотводящей системы

Эмбриология

Стенки орбиты эмбриологически развиваются из клеток нервного гребня.

Процесс оссификации стенок заканчивается к моменту рождения, за исключением

верхушки орбиты. Малое крыло основной кости первоначально имеет хрящевое

строение, в то время как большое крыло и остальные стенки орбиты формируются

через внутримембранозную оссификацию. Мембранозные кости окружающие

слезоотводящую систему хорошо развиты к 4-му месяцу внутриутробного

развития и оссифицируются к моменту рождения.

Слезоотводящая система формируется на ранних этапах эмбриогенеза.

Вдавление, называемое назооптической щелью, сформировавшись, ограничено

сверху латеральным носовым отростком и снизу верхнечелюстным отростком.

Назооптическая щель значительно уменьшается за счет роста и сближения

окружающих ее структур. Перед тем как окончательно сформироваться, последняя

покрывается поверхностным эпителием между орбитой и полостью носа. К 43 дню

эмбриогенеза верхний конец образовавшейся трубки расширяется и формирует

слезный мешок и два слезных канальца [142,144].

Канализация этой назолакримальной трубки начинается в период 4-го месяца

эмбриогенеза, проявляясь сначала в слезном мешке, слезных канальцах и на

заключительном этапе – в носослезном протоке. Первоначально система

слезоотведения полностью замкнута. Сверху - за счет верхней мембраны в области

слезных точек, последняя полностью исчезает на 7-м месяце внутриутробного

развития; и снизу - за счет нижней мембраны, в области носослезного протока,

которая очень часто может присутствовать у новорожденных, что зачастую
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приводит к развитию врожденной назолакримальной обструкции. Аномалии

развития в этой системе, возникнув обычно после 4-го месяца гестации, могут

приводить к врожденному отсутствию любого сегмента слезоотводящего аппарата,

увеличению количества слезных точек и формированию лакримальных фистул

[84].

Остеология

Медиальный край орбиты сформирован спереди за счет лобного отростка

верхней челюсти и соединением последнего с верхнечелюстным отростком лобной

кости. Ямка слезного мешка — это углубление в области нижнемедиального края

орбиты, образованная верхнечелюстной и слезной костями. Ямка ограничена

передним слезным гребнем верхнечелюстной кости спереди и задним слезным

гребнем слезной кости сзади. Слезная ямка имеет приблизительные размеры:

высота – 16 мм, ширина – от 4 до 9 мм, глубина – 2 мм, у женщин она уже чем у

мужчин. Данное углубление имеет широкое основание, которое плавно переходит

в отверстие носослезного канала. На лобном отростке верхней челюсти, кпереди от

ямки слезного мешка, расположена sutura notha или sutura longitudinalis imperfecta

of Weber, которая проходит параллельно переднему слезному гребню. В этом

углублении проходит небольшая веточка инфраорбитальной артерии,

кровоснабжающей кость и слизистую оболочку полости носа, что должно

учитываться во время хирургического вмешательства.

Медиальная стенка орбиты образована спереди – лобным отростком верхней

челюсти, далее кзади – слезной костью, решетчатой костью и малым крылом

клиновидной кости. Тонкая часть медиальной стенки орбиты представлена

бумажной пластинкой, которая ограничивает клетки решетчатого лабиринта

латерально. Медиальная стенка орбиты утолщается кзади ближе к телу

клиновидной кости и в тоже время кпереди, в области заднего лакримального

гребня слезной кости [145].

Лобно-решетчатый шов — это важный анатомический ориентир при

проведении костной декомпрессии орбиты, в лакримальной хирургии, так как он
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указывает на уровень крыши решетчатого лабиринта. Диссекция выше этого шва

приводит к обнажению твердой мозговой оболочки полости черепа. Переднее и

заднее решетчатые отверстия, в которых проходят ветви глазничной артерии и

носоцилиарного нерва, расположены соответственно на расстоянии 24 и 36 мм

кзади от переднего слезного гребня.

Передний слезный гребень – важный анатомический ориентир при

выполнении наружной дакриоцисториностомии, так как передняя часть

медиального канта орбиты прикрепляется к переднему слезному гребню сверху.

Это прикрепление медиальной связки орбиты часто отделяют от подлежащей кости

вместе с периостом для достижения лучшего обзора во время операции [99].

Вертикальный шов, расположенный между передним и задним слезными

гребнями, разделяет ямку слезного мешка на передний и задний отделы. При

расположении данного шва ближе к заднему гребню, толстая кость верхней

челюсти превалирует в формировании ямки слезного мешка, в отличие от более

близкого расположении шва к переднему слезному гребню, когда большая часть

ложа образована тонкой слезной костью. Слезная кость в области ямки мешка

имеет толщину около 106 микронов, что значительно облегчает доступ к слезному

мешку во время эндоназальных хирургических вмешательств, и в то же время

толстая костная стенка, образованная костью верхней челюсти, значительно

затрудняет проведение остеотомии и формирование дакриоцистостомы [73,111].

В месте соединения медиального и нижнего края орбиты, в основании

переднего слезного гребня, небольшой слезный бугорок может быть пальпирован

снаружи и указывает на расположение слезного мешка, который обычно находится

кзади и выше этого бугорка. В 30 % случаев, данный бугорок может иметь

значительные размеры и приобретать форму шипа.

Носослезный канал берет свое начало от основания ямки слезного мешка и

образован костью верхней челюсти латерально, а слезной костью и костью нижней

носовой раковиной медиально. Ширина верхней апертуры канала в среднем 4-6 мм,

а его длина – 12 мм. Последний располагается кзади и латерально в толще
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медиальной стенки верхнечелюстной пазухи и латеральной стенки полости носа и

открывается в области нижнего носового хода.

Основными анатомическими структурами, окружающими слезоотводящие

пути являются орбита, верхнечелюстная пазуха и клетки решетчатого лабиринта.

И если орбита и верхнечелюстная пазуха являются постоянными и крупными

структурами, то клетки решетчатого лабиринта имеют значительную

анатомическую вариабельность. Именно данные структуры, по нашему мнению,

имеют большое значение для планирования и проведения эндоскопической

дакриоцисториностомии. Решетчатый лабиринт представлен у человека уже при

рождении и окончательные размеры приобретает только к 12 годам. Решетчатые

клетки иногда значительно пневматизируются и могут распространится глубоко в

орбитальную пластинку лобной кости, и даже располагаться изолированно

непосредственно в просвете лобной пазухи (клетки Куна Т4). Зачастую

выраженная пневматизация решетчатых клеток распространяется на слезную и

верхнечелюстную кости, формирующие слезную ямку [26].

Исторически клетки решетчатого лабиринта разделяли на три основные

группы – передние, средние и задние, однако к настоящему времени передние и

средние клетки были объединены в одну группу. Передние клетки дренируются в

средний носовой ход, тогда как задние – в верхний. Крыша орбиты постепенно

опускается книзу в медиальном направлении и формирует крышу решетчатого

лабиринта (fovea ethmoidalis). Крыша решетчатого лабиринта продолжает

опускаться ниже и медиально формируя продырявленную пластинку. Crista galli


[…]


исследования, встречался только у женщин. Среди мужчин данное заболевание

имеет в большинстве случаев вторичный характер и связано с травмой лицевого

скелета в анамнезе. Отдельно стоит остановиться на вторичном дакриоцистите. По

результатам нашего исследования, во всех 37 случаях был зафиксирован хороший

функциональный результат, что говорит о ЭЭДЦР как наиболее подходящем
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варианте лечения таких форм дакриоцистита. Этиологически патология

слезоотделения у таких пациентов носит в большинстве случаев ринологический

характер и должна рассматриваться с позиции оториноларинголога.

Крайне внимательно стоит подходить к обследованию пациентов с

рецидивом хронического дакриоцистита после ранее проведенной

дакриоцисториностомии, особенно если она была проведена в другом лечебном

учреждении. Следует еще раз тщательно проверить анатомическую и

функциональную проходимость проксимального отдела системы слезоотведения,

оценить эндоскопическую картину полости носа. Наличие выраженных рубцов в

полости носа, неадекватная остеотомия по данным компьютерной томографии,

хорошее контрастирование слезного мешка позволяет выставить показания для

повторной ЭЭДЦР, с большой уверенностью на положительный результат. При

выявлении многоуровневой непроходимости слезных путей следует провести

дополнительное обследование, эндоскопию слезных путей, при необходимости

заранее предусмотреть применение стентов и предупредить пациента о

возможности рецидива заболевания, так как многоуровневые стенозы как по

нашим данным, так и по данным других авторов сложно поддаются

хирургическому лечению.

В некоторых случаях мы проводили ЭЭДЦР пациентам с осложненными

формами хронического дакриоцистита с наличием наружного кожного свища. При

этом дополнительного хирургического воздействия на свищевой ход не

требовалось, после формирования стойкой дакриоцистостомы он

самопроизвольно закрывался.

Бесспорно, мнение многих авторов, что основными причинами

несостоятельности образованного пути слезооттока, являются избыточное

образование грануляций, синехий и сохранение длительного воспалительного

процесса в зоне дакриостомы. Однако создание дополнительного пространства

вокруг сформированной дакриостомы и максимальное сохранение слизистых

оболочек слезного мешка и полости носа, адекватное их сопоставление позволяют

минимизировать риск рубцевания. Кроме того, важно объяснять пациенту о
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необходимости самостоятельного ухода за полостью носа, регулярном

увлажнении и очистке, применении топических кортикостероидных препаратов.

Стоит выделить общие черты, которые мы отметили в нашем исследовании.

ЭЭДЦР — это эффективный метод хирургического лечения хронической

дистальной обструкции слезоотводящих путей в целом и хронического

дакриоцистита в частности. При проведении анкетирования пациентов и

выяснении основных факторов, на которые пациенты обращают внимание после

лечения мы пришли к выводу, что главным критерием успешности операции по

мнению пациента это отсутствие гнойно-воспалительного процесса в области

слезного мешка. При сохранении периодического слезотечения или даже при его

постоянном характере после операции пациенты все равно отмечают улучшение

качества жизни. В нашем исследовании ни у одного пациента после ЭЭДЦР не

отмечался рецидив гнойно-воспалительного процесса в области слезного мешка,

так как хирургическое лечение у пациентов всех трех групп подразумевало

полноценное обнажение слезного мешка, вскрытие его стенки до уровня дна и как

итог ликвидация пространства, в котором в дальнейшем существовал риск

развития воспалительного процесса. В нашем исследовании неблагоприятным

фактором при формировании дакриоцистостомы являлось образование грануляций

и рубцов в области стомы, что в дальнейшем могло привести к отрицательному

исходу операции, поэтому данной проблеме мы уделяли особое внимание и при

необходимости проводили тщательный послеоперационный уход за полостью

носа. Однако следует отметить, что наличие рубцов и спаек в области стомы после

операции само по себе не означало итоговый неудовлетворительный результат

лечения. У многих пациентов незначительные рубцовые изменения в области

дакриоцистостомы не оказывали влияния на ее функцию. Основной действующей

силой, приводящей к формированию соустья между слезным мешком и полостью

носа является слеза, и чем ее больше и лучше пассаж через проксимальные отделы

слезоотводящих путей (слезные точки и слезные канальца), тем лучше

формируется стома. Помимо рубцово-грануляционных процессов,

неудовлетворительные результаты проведенного нами хирургического лечения
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возможно были связаны со сниженной продукцией слезы, что могло быть

обусловлено возрастом пациентов, большинство из которых были пожилыми

людьми. В нашей работе у пациентов молодого возраста (от 18-44 лет)

неудовлетворительные результаты лечения не были зафиксированы.

Осмотр пациентов после операции проводился на 14 сутки, через 1 и через 6

месяцев после операции, однако уже на 14 сутки при визуализации хорошо

функционирующей дакриоцистостомы, с хорошем пассажем слезы, ее

функциональное состояние не изменялось вплоть окончания исследования через 6

месяцев. Результат ЭЭДЦР можно прогнозировать уже в раннем

послеоперационном периоде, несмотря на незавершенное формирование стомы.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с дистальной обструкцией слезоотводящих путей происходит

увеличение слезного мешка, при наличии клетки Agger Nasi медиальная порция

последнего занимает часть пространства этой клетки, а ее минимальный размер

(≥ 5 мм) позволяет провести анастомоз между слизистыми оболочками слезного

мешка и решетчатого лабиринта.

2. Разработанный метод пластического формирования дакриоцистостомы при

эндоназальной дакриоцисториностомии с одномоментной передней

этмоидотомией позволяет добиться формирования стойкой функционирующей

стомы за счет минимального развития рубцово-грануляционного процесса и

создания дополнительного пространства вокруг сформированного соустья у

большего числа пациентов в сравнении с видоизмененной методикой по West

(через 6 месяцев по данным анкетирования средний балл составил 13,74 при 12,2

в контрольной группе (р-0.011), через 6 месяцев по данным эндоскопического

осмотра - 14,11, при 12,6 в контрольной группе (р-0.005)). Эффективность

лечения (хороший + удовлетворительный результат) во II основной подгруппе и

контрольной группе составила 100% и 91,1% соответственно.

3. Применение радиочастотной хирургии (аппарат Curis, изогнутый электрод

ARROWtip, средний, WL 65 мм в режиме использования Cut1, мощность 20 Ватт)

позволяет повысить эффективность эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии за счет улучшения визуализации операционного поля,

малотравматичного бесконтактного воздействия на слизистые оболочки полости

носа и слезного мешка, точности проводимых разрезов (по данным

анкетирования через 6 месяцев средний балл составил 12,65 при 12,2 в

контрольной группе (p – 0,009), по данным эндоскопии через 6 месяцев – 13,55,

при 12,6 в контрольной группе (p – 0,006). Эффективность лечения (хороший +

удовлетворительный результат) в I основной подгруппе и контрольной группе

составила 95,3% и 91,1% соответственно.
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4. Метод пластического формирования дакриоцистостомы с одномоментной

передней этмоидотомией в сравнении с традиционными «резекционными»

методами, проводимыми как классическими инструментами, так и с

применением малотравматичной радиочастотной электрохирургии, требует

меньшего послеоперационного ухода за областью дакриоцистостомы. У

пациентов II основной подгруппы формировалось небольшое количество

рубцово-изменённых и щелевидных дакриоцистостом, а именно в 6,9% случаев,

в то время как в контрольной и I основной подгруппе, даже с учетом тщательного

послеоперационного ухода, данные изменения встречались в 13,3% случаев и

11,6% соответственно (p – 0,004).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выявлении патологии полости носа, сочетанной с дистальной обструкцией

слезоотводящих путей, а именно: искривление перегородки носа,

вазомоторный ринит, concha bullosae средней носовой раковины, а также

хронических воспалительных заболеваний околоносовых синусов - следует

проводить симультанные хирургические вмешательства, большинство из

которых необходимы для обеспечения адекватного эндоназального доступа к

слезному мешку и носослезному каналу.

2. При наличии клеток Agger nasi (размером > 5 мм в диаметре) по данным КТ

пазух носа проведение эндоназальной дакриоцисториностомии следует

сочетать с частичной передней этмоидотомией и пластическим формированием

дакриоцистостомы, дополнительное пространство вокруг сформированного

соустья повышает эффективность лечения.

3. При эндоназальной дакриоцисториностомии следует проводить оптимальное

удаление кости лобного отростка верхней челюсти, размер сформированного

костного отверстия должен соответствовать размеру слезного мешка для

предотвращения рубцово-грануляционного процесса и формированию стойкой

дакриоцистостомы.

4. При посттравматических стенозах дистального отдела слезоотводящих путей

для успешного выполнения ЭЭДЦР крайне необходимо чтобы часть слезного

мешка располагалась медиальнее виртуальной линии проведенной через

нижние отделы латеральной стенки полости носа.

5. В случае применения радиочастотной хирургии (аппарат Curis, Германия) при

эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии для проведения

разрезов следует использовать изогнутый электрод ARROWtip, средний, WL 65

мм. Оптимальный режим резания для работы – Cut1. Мощность 20 Ватт.

Желательно совмещать наконечник отсоса с электродом для аспирации дыма и

улучшения визуализации операционного поля.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Классификация вторичного хронического дакриоцистита

Bartley 1992 г.

1. Опухоли - первичные

(аденокацинома, ангиофиброма, ангиосаркома, кавернозная гемангиома,

киста, дермоидная киста, фиброма, фиброзная гистиоцитома, гломусная

опухоль, гемангиоперицитома, гемангиоэндотелиома, лейкемия, лимфома,

меланома, мукоэпидермоидная карцинома и др.)

- вторичные

(амилоид, базальноклеточная карцинома, капиллярная гемангиома,

эстезионейробластома, фибросаркома, фиброзная дисплазия, внутрикостная

кавернозная гемангиома, лейкемия, лимфома, опухоли верхнечелюстной и

решетчатой пазух, остеома, папиллома и др.)

- метастатические

(рак молочной железы, меланома, рак предстательной железы)

2. Воспаление - эндогенное

гранулематоз Вегенера другие формы васкулитов, саркоидоз, мультиформная

эритема (синдром Стивенса-Джонса), гистиоцитоз пазух носа, орбитальный

воспалительный синдром (псевдоопухоль), болезнь Кавасаки,

идиопатический стеноз слезных точек, доброкачественная чешуйчатая

метаплазия, синдром Шегрена и др.

- экзогенное

глазные капли (противовирусные – идоксиридин, видарабин, трифлуридин,

ацикловир; снижающие внутриглазное давление – демекариум, экотиопат,

изофлурофат, фурметид, неостигмин, физостигмин, эпинефрин; нитрат

серебра, серебряный протеин, коллоидное серебро; тиотепа), радиационная

терапия, пиогенная гранулема, инородные тела (гранулемы), аллергия

(глазная, назальная), ожоги (термические, химические), хронические

воспалительные заболевания околоносовых пузух.
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3. Инфекции - бактериальные (актиномицеты, фузобактерии, бактероиды, микобактерии,

хламидия trachomatis, энтеробактерии, бледная трепонема, золотистый

стафилококк, эпидермальные стафилококк, синегнойная палочка, клебсиелла,

стрептококки, микобактерия туберкулеза и др.)

- вирусные (вирусы простого герпеса, вирус Varicella Zoster, аденовирус,

эпштейн-барра вирус, вирус папилломы человека и др.)

- грибковые (аспергиллы, кандиды, питироспорум и др.)

- паразиты (аскариды, дистомы, миазы)

4. Травмы - Ятрогенные

Окклюзия слезных точек у больных с синдромом сухого глаза, после

зондирования носослезного канала, после вмешательств на слезных

канальцах, после дакриоцисториностомии, после

конъюнктиводакриоцисториностомии, после эндоназальной декомпрессии

орбиты, после операций на околоносовых пазухах (наружным и

эндоназальным доступом), после ринопластики, ринотомии и др.

- Неятрогенные

Повреждения слезных канальцев, повреждения слезного мешка, переломы

верхней челюсти с вовлечением носослезного канала

5. Механическая

обструкция

- Внутренняя

Дакриолиты, медицинские инструменты (или их части), мелкие пули от

пневматического оружия, каналикулярная киста, кровь

- Наружная

«Целующиеся» слезные точки, конъюнктивохалазис, мукоцеле, смещенные

или неправильно установленные внутриорбитальные импланты нижней

стенки орбиты, болезнь Педжета, остеопетроз, ринолиты или другие

инородные тела носа, экссудативный ринит, острое внутриносовое

воспаление, отек слизистой оболочки полости носа, лимфоидная гиперплазия

полости носа, опухоли полости носа, полипы полости носа и околоносовых

пазух, системные заболевания с нарушением развития лицевого скелета,

гипертрофия нижних носовых раковин.