ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Исаева Эльдара Васифовича на тему: «Оптимизация хирургического лечения больных с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. – Оториноларингология, 3.1.5. – Офтальмология.

ФИО: Ковалевская Мария Александровна

Почтовый адрес: г. Воронеж, ул. Студенческая д. 10

Телефон: +7 903 854-66-74

Электронная почта: m.kovalevskaja@vsmaburdenko.ru

Название организации: ФГБОУ ВО «ВГМУ им. Н.Н. Бурденко»

Должность: зав. кафедрой офтальмологии

Ученая степень: доктор медицинских наук, профессор

В представленном автореферате диссертационной работы Исаева Э. В. предложены варианты повышения эффективности хирургического лечения больных с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей.

Воспаление слезного мешка (дакриоцистит) занимает особое место в офтальмологической практике, что обусловлено частотой данного заболевания, тяжестью клинических проявлений и их последствиями.

К сожалению, консервативные методы лечения патологии системы слезоотведения в настоящий момент не имеют достаточной эффективности, вследствие чего на первый план выходит хирургическое лечение.

Внедрение в практику новых высокотехнологичных методов и способов воздействия способствуют дальнейшему повышению эффективности подобных вмешательств, в частности, позволяет провести вмешательство с высокой точностью, минимальным повреждением окружающих тканей, снизить риск развития осложнений во время и после операции, экономно мобилизовать ткани и рационально их использовать при

формировании соустья, что предупреждает его последующее рубцевание. Это в целом снижает риск рецидива заболевания и обеспечивает стойкий функциональный эффект.

Результаты научного исследования Исаева Э.В. являются актуальными и своевременными в отношении повышения эффективности лечения пациентов с дакриостенозами, позволяют точно определять показания для эндоназального хирургического вмешательства на слезном мешке, с учетом особенностей анатомического строения полости носа и клеток решетчатого лабиринта.

Автореферат полностью отражает структуру диссертационной работы. Выводы, сформулированные по результатам исследования, соответствуют цели и задачам. Практические рекомендации полностью обоснованы, могут быть использованы в практической работе врачей оториноларингологов и офтальмологов, тем самым повышая качество лечения данной категории пациентов.

Достаточное количество пациентов (126), достаточный объем исследований, как объективных, так и субъективных, современный методический уровень их проведения, адекватный статистический анализ обуславливают достоверность полученных автором результатов исследования.

По материалам диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ, 5 из них – в перечне рецензируемых журналов и изданий, включенных в список ВАК. Одна статья опубликована в иностранном журнале. Получен 1 патент РФ № 2722813 С1. – 2020. – Бюлл. №16. Способ хирургического лечения дакриоцистита (Исаев Э.В., Егоров В.И., Исаев В.М., Пустовит О.М).

Результаты диссертационной работы в полном объеме внедрены в лечебную и педагогическую практику. Автореферат полностью отражает основные положения диссертации. Замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, автореферат диссертационной работы Исаева Эльдара Васифовича на тему: «Оптимизация хирургического лечения больных с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. – Оториноларингология, 3.1.5. – Офтальмология, является самостоятельной законченной научно-квалифицированной работой, направленной на повышение эффективности хирургического лечения больных с непроходимостью слезоотводящих путей.

Работа в полной мере соответствует требованиям п.9, п.10, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 11.09.2021, дейст. № 101 от 26.01.2023 г.), а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующая кафедрой
офтальмологии ФГБОУ ВО
«ВГМУ им. Н. Н. Бурденко»
МЗ РФ, доктор медицинских наук,
профессор

Ковалевская М. А.

Подпись д.м.н., профессора Ковалевской М.А.

«Заверяю»

Начальник управления
кадров ФГБОУ ВО ВМГУ им. Н.Н. Бурденко

Скорынин С.И.

27.11.2023

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный медицинский университет им. Н. Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д.10 Телефон: 8(473) 252-54-24. E-mail: mail@vrngmu.ru Web-сайт: http://vrngmu.ru/